
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-942 del 11/12/2020

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura 
di reagenti per immunofluorescenza alla società BioPoint 
Pty  Ltd  (Australia)  CIG  Z712FAC151  Importo  Euro 
2.280,00  (Iva  esclusa)  ed  affidamento  del  servizio  di 
spedizione  doganale  alla  ditta  Time  Shipping  Srl  CIG 
Z602FAC1A3  Importo  presunto  Euro  1179,00  +  IVA 
22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2020-996 del 11/12/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) dicembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-942 del 11/12/2020

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura 
di reagenti per immunofluorescenza alla società BioPoint 
Pty  Ltd  (Australia)  CIG  Z712FAC151  Importo  Euro 
2.280,00  (Iva  esclusa)  ed  affidamento  del  servizio  di 
spedizione  doganale  alla  ditta  Time  Shipping  Srl  CIG 
Z602FAC1A3  Importo  presunto  Euro  1179,00  +  IVA 
22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2020-996 del 11/12/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) dicembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della fornitura  di  reagenti  per 

immunofluorescenza  alla  società BioPoint  Pty  Ltd  (Australia)  CIG  Z712FAC151 

Importo Euro 2.280,00 (Iva esclusa) ed affidamento del servizio di spedizione doganale 

alla  ditta  Time  Shipping Srl  CIG Z602FAC1A3  Importo  Euro 1179,00  +  IVA 22%. 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

• la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2020";

• la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno 2020 ai centri  di responsabilità  dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 

dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture revisionato da ultimo con 

D.D.G. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

• il  D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato dal 

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge n. 120/2020;

• in  particolare  l’art.  1  comma  2  del  Decreto  sopra  menzionato,  che  stabilisce  le  procedure  per 

l'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di 

ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importi  inferiori  alle  soglie  di 

rilevanza europea (Euro 75.000,00 per forniture e servizi e Euro 150.000,00 per lavori),  mediante 

procedura di affidamento diretto;

• in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  Euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26/10/2016,  aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10.07.2019, entrate in vigore il 

06/08/2019;



PREMESSO:

•  che la Regione Emilia  Romagna con Delibera  di  Giunta  n.  423 del  04/05/2020 ha concesso un 

finanziamento complessivo di Euro 255.000,00 per il realizzo di diverse attività, tra le quali  Euro 

25.000,00  per  l'avvio  e  sviluppo  di  attività  analitica  per  la  sorveglianza   di  Giardia e 

Cryptosporidum in acque  destinate al consumo umano,  affidate al Laboratorio Multisito, Sede di 

Bologna (di seguito anche DLMBO).

CONSIDERATO:

• che nell'ambito di tali attività, la Dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, responsabile del DLMBO, 

ha  manifestato  la  necessità  di  approvvigionarsi di  reagenti  specifici  per  l'analisi  in 

immunofluorescenza per l'identificazione di cisti di Giardia spp. e di ococisti  di Cryptosporidium in 

campioni di acqua destinata al consumo umano;

• che  la  richiedente  ha  individuato  come  unico  operatore  economico  in  grado  di  rispondere  alle 

esigenze di acquisto la società Biopoint Pty Ltd avente sede legale in Belrose NSW 2085 Australia, 

Suite  16  13A  Naranbang  Way  in  quanto  unica produttrice  di “Anticorpi  monoclonali  anti-

Cryptosporidium e anti-Giardia coniugati con fluorescina elettivi per  l’analisi e campioni di acqua 

con emissione di fluorescenza verde brillante che contraddistingue i protozoi con efficace riduzione 

di  fluorescenza di fondo” commercializzabili  solo ed esclusivamente  da BioPoint  Pty Ltd,  senza 

rivenditori in Europa;

• che nello specifico occorre provvedere alla fornitura dei seguenti prodotti:

Codice prodotto Descrizione confezioni Pz. per confezione

EST-CG80-D Easystain 2 80

ESCG100 EasySeed 2 10

CG-3WS-X25 Microscopoe well slides 2 25

• che la società BioPoint Pty Ltd, in seguito a richiesta per le vie brevi, ha formulato offerta economica 

quotando i prodotti richiesti come di seguito:

Codice 
prodotto

Descrizione nr. conf. Prezzo/ conf. in  Euro Prezzo totale in  Euro

EST-CG80-D Easystain (conf da 80 
pz.)

2 670,00 1.340,00

ESCG100 EasySeed (conf da 10 
pz.)

2 395 790,00

CG-3WS-
X25

Microscopoe well 
slides (conf da 25 pz.) 

2 gratuito 0,00

Freight C&G 1 150,00 150,00

per un importo complessivo di Euro  2.280,00 (Iva esclusa);



• che sarà necessario sostenere ulteriori costi relativi alle spese  di sdoganamento della merce e che si è 

individuato all'uopo la ditta Time Shipping Srl (CF 03244820969) avente sede legale in Milano Via 

Console Flaminio n.19, a seguito di istruttoria condotta;

• che la  ditta  Time  Shipping  S.r.l.,  opportunatamente  contattata,  ha  presentando proposta  tecnico-

operativa quotando il servizio reso  in   un importo  stimato di Euro  1.179,80 + IVA 22%, oltre al 

costo per l'anticipo per conto Arpae dell'IVA al 22% dovuta sulla fornitura che verrà calcolata e 

pagata in dogana dallo spedizioniere stesso all'atto dello sdoganamento per un importo presunto di 

Euro 611,00; 

RITENUTE:

• le offerte  pervenute e agli atti conformi alle richieste di Arpae e congrue dal lato economico;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi 

ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che non sono attive convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della legge regionale n.  11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

•     che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “Legge di Bilancio 2019”, essendo 

l’importo  presunto  della  fornitura,  inferiore  ai  5.000,00  Euro non  vi  è  obbligo  di  ricorrere  ai 

Mercati  Elettronici  della  Pubblica  Amministrazione  previsti  dall'art.  7  comma  2  D.L.  52/2012 

(convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L. 296/2006,  laddove il  bene da 

acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli stessi  e comunque il fornitore 

individuato come esclusivista non è abilitato al Bando “Beni” del  Mercato Elettronico della P.A.;

DATO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura, non sono stati riscontrati i 

suddetti  rischi  e  che  conseguentemente  non si  è  provveduto  alla  redazione  del  Documento 

Informativo e del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008;

•    che l'acquisto  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati adottati i 

CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

• che sono stati acquisiti dal Sistema di Monitoraggio Gare di ANAC i seguenti Codici Identificativi di 

Gara:

a)  per  la  fornitura  di  reagenti  -  BioPoint  Pty  Ltd  (Australia)  CIG  Z712FAC151 Importo  Euro 

2.280,00 (Iva esclusa);

b) per il servizio di sdoganamento Time Shipping Srl CIG Z602FAC1A3 Importo Euro 1.791,00 + 

IVA 22%;

ATTESTATO:



• che ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei  pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  Legge 3 agosto 2009 n.  102),   il  presente  atto  è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G. n. 

128 del 20/12/2019;

SU PROPOSTA:

•     della Dr.ssa Maria Antonietta Bucci  Sabattini, Responsabile della Sede di Bologna del Laboratorio 

Multisito, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

della presente determinazione;

DATO ATTO:

• che ai sensi dell'art.  3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti  pubblici di servizi e 

forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile unico del 

procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., meglio specificati dalla 

Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 

l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

• che è stato  acquisito  il   parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca,  

Responsabile Amministrativo Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai 

sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1. per  tutto  quanto sopra  esposto,  di  affidare   ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  la 

fornitura di reagenti specifici a Biopoint Pty Ltd  avente sede legale in Belrose NSW 2085 Australia, 

Suite 16 13A Naranbang Way  per l'importo  imponibile  di Euro 2.280,00  (l' IVA al  22%   verrà 

calcolata  e  pagata  in  dogana   dallo  spedizioniere  stesso  all'atto  dello  sdoganamento  e  non  al 

fornitore);

2. di affidare il servizio di sdoganamento al fornitore  Time Shipping S.r.l. (CF 03244820969) avente 

sede legale in Milano Via Console Flaminio, 19 per l'importo stimato di Euro  1.791,00  + IVA 22% 

oltre al costo per l'anticipo per conto Arpae dell'IVA al 22% dovuta sulla fornitura che verrà calcolata 

e pagata in dogana dallo spedizioniere stesso all'atto dello sdoganamento per un importo presunto di 

Euro 611,00; 

3. che sono stati acquisiti dal Sistema di Monitoraggio Gare di ANAC i seguenti Codici Identificativi di 

Gara:

a)  per  la  fornitura  di  reagenti  -  BioPoint  Pty  Ltd  (Australia)  CIG  Z712FAC151 Importo  Euro 

2.280,00 (Iva esclusa) 



b) per il servizio di sdoganamento  Time  Shipping Srl  CIG Z602FAC1A3  Importo Euro  1.791,00 

+IVA 22% oltre al costo per l'anticipo per conto Arpae dell'IVA al 22% dovuta sulla fornitura che 

verrà  calcolata  e  pagata  in  dogana dallo  spedizioniere  stesso all'atto  dello  sdoganamento  per  un 

importo presunto di  Euro 611,00; 

4. di  dare  atto  dell'imputazione  contabile  e  della  natura  dei  seguenti  costi,  di  carattere  annuale  e 

compresi  nel  conto economico  preventivo pluriennale con riferimento al  centro di  responsabilità 

DIRTE-DLMBO  -  CODICE  PROGETTO  20LM2  “Sorveglianza di  Giardia spp. e di 

Cryptosporidium in acque destinate al consumo umano  nella Regione Emilia Romagna” mediante 

tecnica di analisi con microscopia a fluorescenza”;

• quanto ad  Euro 2.280,00 ( (l' IVA al  22%  verrà calcolata e pagata in dogana  dallo spedizioniere 

stesso all'atto dello sdoganamento  e non al fornitore) avente natura di “materiale di laboratorio - 

reagenti”;

• quanto  ad  Euro 1.791,00  +  IVA 22%  pari  a  Euro  2.185,02  avente  natura  di  “servizi  appaltati 

esternamente-servizi vari” oltre al costo per l'anticipo per conto Arpae dell'IVA al 22% dovuta sulla 

fornitura che verrà calcolata e pagata in dogana dallo spedizioniere stesso all'atto dello sdoganamento 

per un importo presunto di  Euro 611,00;

5. di  dare  atto  che  i  contratti  verranno stipulati  in  formato  elettronico,  a  firma  del  Responsabile 

Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti mediante corrispondenza commerciale;

6. di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di mera fornitura non sono stati riscontrati i 

suddetti  rischi  e  che  conseguentemente  non  si  è  reso  necessario  provvedere  alla  redazione  del 

Documento Informativo e del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del  D.  Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2020-996   del    11/12/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 
reagenti  per  immunofluorescenza  alla  società  BioPoint  Pty  Ltd 
(Australia) CIG Z712FAC151 Importo Euro 2.280,00 (Iva esclusa) ed 
affidamento  del  servizio  di  spedizione  doganale  alla  ditta  Time 
Shipping Srl CIG Z602FAC1A3 Importo presunto Euro 1179,00 + 
IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  11/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a



N. Proposta:   PDTD-2020-996   del    11/12/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 
reagenti  per  immunofluorescenza  alla  società  BioPoint  Pty  Ltd 
(Australia) CIG Z712FAC151 Importo Euro 2.280,00 (Iva esclusa) ed 
affidamento  del  servizio  di  spedizione  doganale  alla  ditta  Time 
Shipping Srl CIG Z602FAC1A3 Importo presunto Euro 1179,00 + 
IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  11/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


